Николић, Крагујевачка гимназија 1833–1933, Крагујевац 1934, 109–114; АС,
МПс, 1842, VІ, 465.
24 Живети у Београду, 2, 1842–1850, документа Управе града Београда, Београд 2004, 174–177.
Из Србије је 1842. године протеран Јосиф Миловук, рачуновођа у Министарству просвете.
25 М. Николић, Нав. дело, 114.
26 Молба Т. Миловука кнезу Милану од 22. априла / 4. маја 1875 (АС, МПс, 1882,VІ, 588).
27 АС, МПс, 1842, Іа, 69.

упражњено учитељско место, па пошто у Јагодини то није тако, не може му се
доделити служба.28 Последњи пут Миловук се обратио Министарству просвете
31. јануара 1843. године.

до 1865. године, када је поново прешао у Србију, сакупили смо
релативно мало података. Учитељевао је у Грабовцима (1843/44), Добановцима
(1845–1848) и Бешенову (1848–1849).30 Појављује се као деловођа (секретар) на
скупштини Срба граничара Петроварадинске регименте која је одржана на
Велики четвртак 8/20. априла 1848. године у Митровици, чиме је дао свој скромни
допринос српском покрету. Са те скупштине упућен је захтев аустријском цару
у којем се тражи политичка аутономија за Србе, право на избор патријарха
и војводе, слобода вероисповедања и штампе, пореске и друге финансијске
олакшице.31 Још 1845.

Међутим, Миловук није имао времена за
чекање, па је почео да проси идући од куће до куће. Илија Николић, протојереј
београдски, из сажаљења на Миловукову судбину, предложио је митрополиту
да се Татомиру из касе палилуске цркве даје сто талира годишње помоћи, али
Конзисторија је 8/20. априла 1875. одбила тај предлог, објашњавајући да није
правно утемељен. Кнеза Милана је поново молио 4. маја 1875. године да му се
додели пензија. Није га поколебало поновно одбијање Министарства просвете
коме је молба прослеђена на решење.44 Обраћао се и Народној скупштини 2.
априла и 4. децембра 1875.

Прва Миловукова објављена песма јесте „Загонетка” штампана у календару
Уранија за 1838. године и она транскрибована на савремену ортографију гласи:
„Моје име стоји у два слога, / Радо трпим међ којим је слога, / А писмена

као место Миловуковог рођења. Часопис Даница у свом десетом броју од 10/22. априла 1866.
године објавио је вест да је у Ћуприји преминуо Татомир Миловук „који је пре две године
написао План како би се календар источне и западне цркве могао спојити ”, али је та вест, с
олакшањем, демантована у 17. броју (Даница, лист за забаву и књижевност, бр. 11, 1866, VІІ,
240; бр. 17, 20.

Познате су две његове оде, чија је уметничка вредност дискутабилна и које
више говоре о аутору него о онима којима су посвећене. Прву оду посветио
је команданту у Варадину Лудвику Лончаревићу, поводом завршетка првог
полугодишта у школама Петроварадинске регименте.51 Једну од ода посветио
је кнезу Милану поводом његовог седамнаестог рођенадана – 10/22. августа
1871. Песму је написао на Петровдан у манастиру Заови. Миловук истиче
врлине владара из династије Обреновић. „Срби браћо право да вам кажем, /
Богомъ дахнутъ и ово не лажем; / Слав’те вýрно въ Август десетый, / Светлога
Княза младога Милана, / Обреновићъ четвртогъ названа, / Еръ почетакъ

Обреновића ІV” (1872).53

Миловук је као присталица династије Обреновић после прогонства кнеза
Михаила 1842. године писао памфлете и друге књижевне саставе у којима је
правдао Обреновиће и опањкавао уставобранитеље, нарочито током 1843. и
1844. године.54 Сачувано је једно кнез-Милошево писмо Миловуку од 27. јула
/ 8. августа 1843. године из Беча из кога сазнајемо о Миловуковом књижевном
ангажману у корист Обреновића. „Љубезни Татомиру! Писмо Ваше од 12. сего
месеца јесам примио а такођер и оно 12 комада послати ми књижница.